Sven Radestock BUND"’S 90 :
DIE GRUNEN

NEUMUNSTER

An die Stadtpréasidentin 11.09.2019

Anna-Katharina Schéttiger E M7
- per E-Mail - s
Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin, g 4 ”-ﬂ?/ﬁ ich bitte um die Beantwortung der folgenden Kleinen Anfrage.

Viele GriiBe

Sven Radestock

Kleine Anfrage

Vor geraumer Zeit wurde fiir das Hinterland Stubbenkammer/Kreuzkamp ein Umlegungsverfahren beschlossen, um in diesem Bereich Hinterlandbebauung zu erméglichen. Da sich die Anfragen von Anliegern ‘wie auch mdglichen Interessenten haufen, bitte ich um die Beantwortung der folgenden Fragen:

1. Wie weit ist der Prozess des Umlegungsverfahrens inzwischen fortgeschritten?

2. Haben bereits Einzelgesprache mit den Grundstlcksbesitzern stattgefunden zu der Frage, wie groB das noch im Eigenbesitz bleibende Grundstiick bleiben soll?

- Wenn nein: Wann sollen diese Gesprache gefihrt werden?

3. Inwieweit ist es moglich, im Rahmen des Umlageverfahrens auf die individuellen Wiinsche der Grundstiicksbesitzer einzugehen? (Sprich:
muss die Grenzlinie gerade verlaufen oder sind im Verlauf auch "Zinnen" maoglich?) :
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4. Wann ist damit zu rechnen, dass das Verfahren beendet ist und die Grundstiicke zum Verkauf angeboten werden?

Mit freundlichen GriiBen
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Sven Radestock
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Schreiben vom 11.09.2019 der Ratshausfraktion Biindnis 90 Die Griinen
Kleine Anfrage ,,Umlegung , Kreuzkamp / Stubbenkammer U-206 B" in Neumiinster"

Sehr geehrte Frau Stadtprasidentin,
nachfolgend tbersenden wir Ihnen die Beantwortung der oben genannten Kleinen Anfrage:

Frage 1:
Wie weit ist der Prozess des Umlegungsverfahrens inzwischen fortgeschritten?

Antwort:

Die Anordnung der Umlegung U-206 B geméB § 46 Baugesetzbuch (BauGB) erfolgte durch den damaligen Planungs- und Umweltausschuss am 02.02.2017. In der Zeit vom 15.05.2017 bis zum 31.05.2017 wurden Anhérungsgesprache mit allen beteiligten Grundeigentiimern in der Geschaftsstelle des Umlegungsausschusses gefiihrt. Grundlage der Gesprache war der aktuelle Bebauungsplanentwurf, der ausschlieBlich eine Hinterlandbebauung mit Einfamilienh&usern vorsieht.
Im Ergebnis haben sich alle beteiligten Grundeigentiimer mit mehr oder weniger Begeisterung fiir eine Bebauung mit Einfamilienh&usern ausgesprochen. Folglich hat die Geschéftsstelle des Umlegungsausschusses der Stadt Neumiinster (Geschéftsstelle des UA) empfohlen, die Planung fortzu-
‘setzen und nach Beschluss der Ratsversammlung mit dem Umlegungsverfahren zu beginnen. Die Einleitung der Umlegung gemé&B § 47 BauGB durch Beschluss der Ratsversammilung erfolgte am 12.12.2017 und wurde am 21.02.2018 ortsiiblich bekannt gemacht, Daraufhin hat die Geschaftsstelle des UA beim Amtsgericht Neumiinster - Grundbuchamt beantragt, den Umlegungsvermerk in die betroffenen Grundbiicher einzutragen. AuBerdem wurde beim zustandigen Landesamt fiir
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Umringsgrenze des Umlegungsgebietes gestellt. Die &rtlichen Vermessungsarbeiten wurden im Juni und Juli 2018 durchgefiihrt. Auf Grund der GréBe des Umlegungsgebietes und der groBen Anzahl von beteiligten Grundeigentiimern haben zwei Grenztermine stattgefunden, am 08.06.2018 fir den nérdlichen Teil im Bereich Kreuzkamp und am 27.07.2018 fiir den sidlichen Teil im Bereich der Stubbenkammer. Die ausfiihrende Vermessungsingenieurin des LVermGeo hat die Grenzpunkte 6rtlich angezeigt und Fragen zum Grenzverlauf beantwortet. Der Leiter der Geschaftsstelle des UA hat an beiden Grenzterminen teilgenommen und stand fiir Fragen zum Umlegungsverfahren zur Verfiigung.

Die Geschéftsstelle des UA hat zwischenzeitlich den Bestandsplan bestehend aus Bestandskarte und Bestandsverzeichnis aufgestellt und dessen éffentliche Auslegung am 22.08.2018 ortsiiblich bekannt gemacht. Die 6ffentliche Auslegung erfolgte in der Zeit vom 01.09.2018 bis zum 30.09.2018.

Am 12.11.2018 hat die Geschéftsstelle des UA die Ermittlung der Einzelflachen (verbleibende Hausgrundstiicke, in die Umlegung eingeworfenes Rohbauland, neue Bauplétze) beim LVermGeo beantragt. Grundlage der Flachenermittlung sind das Ergebnis der Umringsvermessung sowie der aktuelle Bebauungsplanentwurf. Die fiir die Erdrterungsgesprache zur Aufstellung des Umlegungsplanes erforderlichen Einzelflachen liegen der Geschéftsstelle des UA bis heute nicht vor.
Das LVermGeo steht in direktem Kontakt mit dem Stadtplanungsamt der Stadt Neumiinster.

Fir die bevorstehenden Erdrterungsgespriache werden auBerdem die Einwurfs- und Zuteilungswerte benétigt. Diese hat der Umlegungsausschuss in seiner Sitzung am 23.05.2019 beschlossen.

Frage 2:

Haben bereits Einzelgesprédche mit den Grundstiicksbesitzern stattgefunden zu der Frage, wie groB3 das noch im Eigenbesitz bleibende Grundstiick bleiben soll? Wenn nein: Wann sollen diese Gesprédche gefiihrt werden?

Antwort:

Die bevorstehenden Erdrterungsgespréche zur Aufstellung des Umlegungsplanes in Einzelgespréchen kénnen erst stattfinden, wenn die Ergebnisse der Flachenermittiungen durch das LVermGeo vorliegen.

Frage 3:

Inwieweit ist es mdglich, im Rahmen des Umlegungsverfahrens auf die individuellen Wiinsche der Grundsticksbesitzer einzugehen? (Sprich: muss die Grenzlinie gerade verlaufen oder sind im Verlauf auch ,Zinnen" maéglich?)

Antwort:

Der aktuelle Entwurf des Bebauungsplanes sieht einen gradlinigen Verlauf der riickwértigen Grenzen der Hausgrundstiicke an der Stubbenkammer vor. Davon sollte auch nicht abgewichen werden. Bei den Anhérungsgespréachen im Mai 2017 wollten Grundstiickseigentimer méglichst mehr Grundstiicksflache fiir ihr Hausgrundstiick behalten, andere Eigentimer wirden gerne mehr Grundstlcksflache in das Umlegungsverfahren abgeben. Der jetzige gradlinige Grenzverlauf stellt daher schon eine praktikable Kompromisslésung dar. Nur im Ausnahmefall, wie zum Beispiel wenn die Grenze um ein bestehendes Gebdude herumgefiihrt werden muss, kann von dem gradlinigen Grenzverlauf abgewichen werden. Dieses bedarf der Zustimmung der Stadtplanung und des Umlegungsausschusses und wiirde eine nicht unerhebliche zeitliche Verzégerung des Umle-


3

gungsverfahrens durch eine erforderliche Neuberechnung der Flachen durch das LVermGeo verursachen.

Frage 4:

Wann ist damit zu rechnen, dass das Verfahren beendet ist und die Grundstiicke zum Verkauf angeboten werden?

Antwort:

Die Verfahrensdauer kann diesseitig nicht prognostiziert werden. Zunachst sind die Ergebnisse der Erdrterungsgespréache zur Aufstellung des Umlegungsplanes abzuwarten. Diese Einzelgesprache sind jedoch erst méglich, nachdem das LVermGeo die FlachengréBen mitgeteilt hat. Bei Unstimmigkeiten (z. B. mehrere Eigentiimer wiinschen sich denselben Bauplatz, der neue Grenzverlauf zwischen zwei benachbarten Grundstiicken ist strittig, in Erbengemeinschaften herrscht Uneinigkeit dariiber, ob die Zuteilung eines Bauplatz oder die Zahlung einer Abfindung in Geld erfolgen soll, andere Griinde) wird nach Kompromisslésungen gesucht und erneut verhandelt. Wie lange die erforderlichen Nachverhandlungen dauern werden, ist nicht vorhersehbar. Wenn sich Uneinigkeiten der beteiligten Grundeigentiimer nicht im Verhandlungswege beseitigen lassen, muss der Umlegungsausschuss entscheiden. Gegen die Entscheidung des Umlegungsausschusses kdonnen die betroffenen Grundeigentiimer Widerspruch einlegen und letztendlich auch Antrag auf gerichtliche Entscheidung stellen. Zeitliche Prognosen bis zur Rechtskraft des Umlegungsverfahrens sind daher nicht méglich.

Mit freundlichen GriiBen

e

Dr. Olaf Tauras
Oberblirgermeister

